[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 23.11.2011
	№ 1939

О комиссии по рассмотрению заявлений многодетных семей
о предоставлении земельных участков

(в редакции постановления администрации города от 01.06.2012 № 902);

В целях  реализации прав многодетных семей на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, руководствуясь статьей 2.3. областного закона от 07.10.2003 № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков для строительства объектов недвижимости на территории Архангельской области» (в редакции областного закона от 30.09.2011 № 333-24-03), администрация города,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать комиссию по рассмотрению заявлений многодетных семей о предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства   в составе:

Председатель комиссии-     Втюрин А.С., заместитель главы муниципального     образования по городскому хозяйству, начальник управления муниципального хозяйства и градостроительства;
Заместитель председателя комиссии-

Гарбуз Г.И., заместитель начальника управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города;

Секретарь комиссии-          Чернова Л.В.., специалист 1 категории управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города (в редакции постановления администрации города от 01.06.2012 № 902);

Члены комиссии-
Кныш Н.Н., заместитель начальника управления здравоохранения и социальной политики администрации города;

Михайлова Е.М., главный специалист управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города.

2. Утвердить положение о комиссии по рассмотрению заявлений многодетных семей о предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства (прилагается).

3. Общественной приемной администрации города обеспечить опубликование настоящего постановления  в газете «Коряжемский  муниципальный вестник

Глава муниципального образования                                            В.И.Елезов

Приложение

утверждено постановлением администрации города

от 23.11.2011  № 1939
Положение

о комиссии по рассмотрению заявлений многодетных семей о предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства

I. Общие положения

1.1.Комиссия по рассмотрению заявлений многодетных семей о предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства (далее –комиссия) выполняет роль органа, принимающего решения о постановке на учет многодетных семей, желающих приобрести земельные участки на территории муниципального образования  «Город Коряжма»

1.2. Комиссия образуется постановлением администрации муниципального образования «Город Коряжма» из представителей структурных подразделений администрации города.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется  действующим законодательством Российской Федерации,  Архангельской области и правовыми актами органов местного самоуправления  муниципального образования «Город Коряжма».

II. Функции комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие функции:

2.1.1 рассматривает заявления многодетных семей о предоставлении земельных участков  в собственность или в аренду без проведения торгов, проверяет наличие представленных документов в соответствии с  областным законом « О порядке предоставления земельных участков для строительства объектов недвижимости на территории Архангельской области» (далее-областной закон).

2.1.2. принимает решения:

- о включении в реестр многодетных семей, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения подсобного хозяйства (далее-реестр);

- об отказе в рассмотрении заявления о предоставлении земельного участка;
-об исключении из реестра.

2.1.3. уведомляет многодетную семью о решении, принятом по результатам рассмотрения заявления, а также в связи  с исключением из реестра.

       III. Организация деятельности комиссии.

3.1. Основной формой деятельности комиссии являются заседания.

Заседания комиссии считается правомочным при участии в нем не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Комиссия принимает решение по рассматриваемым вопросам открытым голосованием. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председательствующего считается решающим. Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право изложить свое особое мнение в письменной форме и приобщить к протоколу комиссии.

На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается председателем комиссии и секретарем.

3.2. Председатель комиссии:

-осуществляет общее руководство работой комиссии, обеспечивает выполнение настоящего Положения, несет ответственность за работу комиссии;

-объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов комиссии;

-открывает и ведет заседания комиссии, объявляет перерывы;

В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

3.3.. Секретарь комиссии:

-уведомляет членов комиссии о времени и месте проведения заседания комиссии;

-осуществляет подготовку заседаний комиссии и  обеспечивает членов комиссии необходимыми материалами;

-оформляет протокол заседания комиссии;

- обеспечивает формирование и хранение учетных дел на заявителей;
-осуществляет иные действия организационно-технического характера;

- обеспечивает делопроизводство комиссии.
3.4. В период временного отсутствия на заседании секретаря комиссии,  его обязанности выполняет один из членов комиссии, избираемый на заседании комиссии.
IV. Порядок принятия решений по результатам рассмотрения заявлений.
4.1. Заявление о предоставлении многодетной семье земельного участка рассматривается комиссией  в течение 20 календарных дней со дня поступления  заявления.

4.2.В случае, если заявление о предоставлении земельного участка и прилагаемые к нему документы, а также основания  реализации права заявителя на предоставление земельного участка соответствуют требованиям областного закона,  принимается  решение о включении  многодетной семьи в реестр.
4.3.Решение об отказе в рассмотрении заявления принимается в случае выявления в представленных заявителем документах сведений не соответствующих  действительности, а также при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 2.3. областного закона.
4.4. Решение об исключении из реестра (снятии с учета) принимается в следующих случаях:

- подачи заявления об исключении из очереди (снятии с учета);

- утраты оснований, дающих право на получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства;

- реализации заявителем права на получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства;

- отказа от  заключения договора аренды земельного участка, предоставленного в порядке очередности.
4.5. Выписка из решения комиссии, принятого по результатам рассмотрения заявления, направляется в течение 5 дней со дня принятия  соответствующего решения:

- заявителю;

- управлению муниципального хозяйства и градостроительства администрации города для ведения реестра.